
ORIGINALE/ORIGINÈL 

COMUN GENERAL DE FASCIA 

PROVINCIA DI TRENTO 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

COMUN GENERAL DE FASCIA 

PROVINZIA DE TRENT 

UNITÀ ORGANIZZATIVA / UNITÀ 
ORGANISATIVA: 

SERVIZO SEGRETERIA/SERVIJE SECRÈTARIAT 

CAPITOLO 1226  
PIANO DEI CONTI: 1.3.2.14.2 
RESPONSABILE / RESPONSÀBOL: dott.ssa Elisabetta Gubert - Segretario 
 

DETERMINAZIONE / DETERMINAZION  N. 199 - ANNO / AN  2022 

assunta in data / touta ai 30.06.2022  
 
 
OGGETTO: Servizio sostitutivo di mensa dei 
dipendenti del Comun general de Fascia: 
Acquisto buoni pasto elettronici (01.07.2022 – 
31.12.2022). Impegno di spesa. CIG: 
Z623702490.  

ARGOMENT: Servije de sostituzion de la mensa 
per i dependenc del Comun General de Fascia. 
Compra de zedoles eletroniches (01.07.2022 – 
31.12.2022). Meter a la leta la soma. CIG: 
Z623702490. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 DETERMINAZIONE / DETERMINAZION N. 199/2022 del 30.06.2022 

 
OGGETTO: Servizio sostitutivo di mensa dei dipendenti del Comun general de Fascia: Acquisto 
buoni pasto elettronici (01.07.2022 – 31.12.2022). Impegno di spesa. CIG: Z623702490. 

 

  
LA SEGRETARIA del 

COMUN GENERAL DE FASCIA: 
 

 visti e richiamati: 
- la L.P. 16 giugno 2006, n. 3 e s.m. sulla “riforma istituzionale” in Trentino, che, all’art. 19, ha previsto il Comun 
general de Fascia (C.G.F.) quale nuovo ente esponenziale e rappresentativo della comunità ladina di minoranza etnico-
linguistica insediata in Val di Fassa; 
- la successiva L.P. 10 febbraio 2010, n. 1, che ha costituito il C.G.F. ed ha approvato il suo statuto; 
- il Decreto n. 234 del 30 dicembre 2010, con cui il Presidente della Provincia autonoma di Trento ha trasferito al C.G.F. 
le prime funzioni amministrative secondo l’art. 8 della L.P. n. 3/2006 e s.m. a decorrere dall’1 gennaio 2011; 
- visto il Codice degli Enti Locali della Regione Trentino alto Adige approvato con legge regionale 03.05.2018 n. 2 e 
ss.mm. ed in particolare l’art. 88, co. 4 bis; 
- vista la Legge Provinciale n. 14/2014 e in particolare l’art. 19 con cui è stato introdotto l’obbligo per gli enti locali di 
applicare le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio del D.Lgs. 118/2011 
e ss.mm.ii.; 
- visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014; 
- visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 
- vista la L.R. 22/2015 e in particolare l’art. 10 con cui è stato disposto che la Provincia Autonoma di Trento provveda a 
disciplinare l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio per gli enti locali nel rispetto di quanto 
previsto dal comma 4 – octies dell’art. 79 dello Statuto di Autonomia della Regione Autonoma Trentino Alto Adige – 
Sudtirol, in base al quale dal 01 gennaio 2016 cessano di avere efficacia le disposizioni legislative e regolamentari della 
Regione, incompatibili con le disposizioni di cui al D.Lgs. 118/2011; 
- visto il Regolamento di Contabilità approvato dal Consei General con deliberazione N. 3-2020 del 23 aprile 2020; 
- vista la deliberazione N. 7-2022 del 29 marzo 2022, immediatamente esecutiva, con cui il Consei General ha 
approvato il bilancio di previsione del C.G.F. per l'esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022-2024; 
- il P.E.G. per il 2022, che il Consei de Procura ha approvato nella sua parte finanziaria con le deliberazioni n. 26/2022 
del 31 marzo 2022; 
- la deliberazione n. 48 del 21.6.2012 successivamente modificata ed integrata con la deliberazione n. 19 del 5.3.2013 
con cui il Consei di Ombolc ha aggiornato e ridefinito gli atti e le funzioni gestionali attribuiti alla competenza dei 
Responsabili delle varie Unità Organizzative del C.G.F.; 
 
accertato che, in base a tali atti, l’adozione di questo provvedimento rientra nelle competenze gestionali affidate alla 
sottoscritta Segretaria del Comun general de Fascia; 
 
richiamato il Decreto n. 9/2020 del 12.03.2020 della Procuradora avente ad oggetto “Emergenza Coronavirus – 
provvedimenti conseguenti” in cui si dispone la progressiva attivazione di forme di lavoro agile; 
 
richiamata la Circolare n. 4 del 20.03.2020 avente ad oggetto “DL 17/2020. Introduzione di forme straordinarie di lavoro 
agile”; 
 
vista la necessità di dematerializzare progressivamente i documenti della Pubblica Amministrazione favorendo la 
creazione di documenti digitali come previsto, tra l’altro, dal Codice dell’Amministrazione Digitale D.Lgs. 7 marzo 2005, 
n. 82; 
 

 rilevato che ai sensi del combinato disposto degli artt. 39 bis della l.p. n. 23/1990 e successive modificazioni ed 
integrazioni e art. 39 bis, commi 3 e 3 bis, della l.p. n. 3/2006 e successive modificazioni ed integrazioni, la Provincia 
Autonoma di Trento tramite l’APAC – Agenzia Provinciale Appalti e Contratti definisce convenzioni con imprese 
individuate con procedure competitive, mediante le quali l'impresa prescelta si impegna ad accettare, sino alla 
concorrenza della quantità massima complessiva e con i prezzi e le condizioni  previsti dalla convenzione, ordinativi di 
fornitura disposti a favore della stessa Provincia e degli enti legittimati dalla medesima normativa ad accedere a tali 
strumenti di negoziazione. Tra le convenzioni attivate dall’APAC tramite la piattaforma Mercurio vi è quella relativa alla 
fornitura di buoni per il controvalore singolo di euro 6,00 per il servizio sostitutivo di mensa per il personale dipendente 
stipulata con la società Cooperativa Italiana di Ristorazione Società Cooperativa con sede in Reggio Emilia Via Nobel 19; 
 
richiamata la precedente determinazione n. 146/2016 di data 03.05.2016 del Segretario generale con la quale si 
stabiliva di aderire dal 1° agosto 2016 fino al termine della Convenzione (30 aprile 2019) alla Convenzione per il servizio 
sostitutivo di mensa dei dipendenti del Comun general de Fascia stipulata tra la Provincia Autonoma di Trento e la 
società Cooperativa Italiana di ristorazione Società Cooperativa in sigla CIF FOOD S.C. cui è stato assegnato il CIG 
Z8919B445D; 
 
richiamata la precedente determinazione n. 134/2019 di data 17.04.2019 della sottoscritta con cui si prendeva atto 
della modifica della durata dei contratti attuativi (ordini di fornitura) della Convenzione n. 43530 del 30 aprile 2015 



stipulata fra la Provincia Autonoma di Trento – Agenzia per gli appalti e contratti e “CIR FOOD S.C.”, in base alla 
determinazione del dirigente del Servizio Contratti e Centrale Acquisti della Provincia autonoma di Trento n. 23 di data 
21 marzo 2019 e si determinava di procedere all’emissione di un nuovo ordinativo di fornitura per assicurare la 
continuità del servizio in parola fino al 30 settembre 2019; 
richiamata la precedente determinazione n. 266/2019 di data 18.09.2019 della sottoscritta con cui si prendeva atto 
della modifica della durata dei contratti attuativi (ordini di fornitura) della Convenzione n. 43530 del 30 aprile 2015 
stipulata fra la Provincia Autonoma di Trento – Agenzia per gli appalti e contratti e “CIR FOOD S.C.”, in base alla 
determinazione del dirigente del Servizio Contratti e Centrale Acquisti della Provincia autonoma di Trento n. 23 di data 
21 marzo 2019 e si determinava di modificare l’ordinativo di fornitura n. N. 5000144614 per assicurare la continuità del 
servizio in parola fino al 31 marzo 2020, salvo non intervenga l’operatività della nuova convenzione a seguito della 
conclusione della procedura di gara gestita dalla Provincia Autonoma di Trento - Agenzia per gli Appalti e Contratti; 
rilevato che con determinazione del dirigente del servizio Contratti e Centrale Acquisti della Provincia Autonoma di 
Trento n. 14 di data 12 marzo 2020 avente ad oggetto “Ulteriori indirizzi sulla proroga di validità dei contratti attuativi 
della Convenzione per il servizio sostitutivo di mensa, in scadenza al 31 marzo 2020” è stata approvata la proroga 
tecnica di massimo 6 mesi a decorrere dal 1 aprile 2020 degli ordinativi fornitura attuativi della Convenzione n. 43530 
del 30 aprile 2015 stipulata fra la Provincia Autonoma di Trento – Agenzia per gli appalti e contratti e “CIR FOOD S.C.”, 
con la precisazione che gli stessi saranno risolti anticipatamente nel caso venga nel frattempo attivata una nuova 
modalità di esecuzione del servizio (appalto o gestione diretta);  
dato atto che, sulla base di tale provvedimento, la sottoscritta Segretaria del CgF con determinazione n. 77/2020 del 
18.03.2020 ha preso atto della proroga di validità dei contratti attuativi (ordini di fornitura) della Convenzione n. 43530 
del 30 aprile 2015 stipulata fra la Provincia Autonoma di Trento – Agenzia per gli appalti e contratti e “CIR FOOD S.C.” 
ed ha modificato l’ordinativo di fornitura N. 5000144614, per assicurarsi la continuità del servizio in parola, fino al 
termine del 30 settembre 2020; 

richiamata la determinazione del dirigente del servizio Contratti e Centrale Acquisti della Provincia Autonoma di Trento 
n. 24 di data 22 maggio 2020 avente ad oggetto “Ulteriori indirizzi sulla proroga di validità dei contratti attuativi della 
Convenzione per il servizio sostitutivo di mensa, in scadenza al 30 settembre 2020”; 

richiamata la determinazione n. 256/2020 di data 29.09.2020 della sottoscritta con cui si prendeva atto della proroga di 
validità dei contratti attuativi della Convenzione n. 43530 e veniva modificato l’ordinativo di fornitura n. 5000144614 
sino al 31 dicembre 2020; 

richiamata la determinazione n. 358/2020 di data 22.12.2020 con la quale, nel rilevare la mancata conclusione dell’iter 
per la stipulazione della nuova convenzione provinciale, la ditta CIR FOOD S.C. veniva incaricata mediante ordine diretto 
sul MEPAT (mercato elettronico Provincia di Trento) del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici 
per il semestre gennaio-giugno 2021 per una spesa presunta di euro 3.420,00 (IVA 4% inclusa); 

richiamata la determinazione n. 196/2021 di data 29.06.2021 con la quale, nel rilevare la mancata conclusione dell’iter 
per la stipulazione della nuova convenzione provinciale, la ditta CIR FOOD S.C. veniva incaricata mediante ordine diretto 
sul MEPAT (mercato elettronico Provincia di Trento) del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici 
per il semestre luglio-dicembre 2021 per una spesa presunta di euro 3.420,00 (IVA 4% inclusa); 

richiamata la determinazione n. 370/2021 di data 14.12.2021 con la quale, nel rilevare la mancata conclusione dell’iter 
per la stipulazione della nuova convenzione provinciale, la ditta CIR FOOD S.C. veniva incaricata mediante ordine diretto 
sul MEPAT (mercato elettronico Provincia di Trento) del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici 
per il semestre gennaio-giugno 2022 per una spesa presunta di euro 2.850,00 (IVA 4% inclusa); 

 

dato atto che non si è ancora concluso l’iter per la stipulazione della nuova convenzione provinciale; 

ritenuto pertanto di avvalersi del servizio offerto dalla ditta CIR FOOD S.C. (ora BLUBE S.r.l.), con sede legale in Via 
Nobel n. 19 a Reggio Emilia nelle more della conclusione della procedura di gara pubblica; 
 
visto l’art. 36-ter 1, comma 6, della L.P. 19.07.1990, n. 23 che individua l’obbligo per le amministrazioni aggiudicatrici di 
provvedere all’acquisizione di beni e servizi utilizzando le convenzioni quadro e gli strumenti del mercato elettronico 
gestito dall’Agenzia provinciale per gli appalti e contratti (ME-PAT) o, in mancanza di beni o servizi, mediante procedure 
concorrenziali di scelta del contraente (gare telematiche) con la facoltà di avvalersi degli strumenti elettronici di 
acquisto gestiti da CONSIP S.p.a; 
 
ritenuto pertanto di affidare alla ditta BLUBE S.r.l., l’incarico del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto 
elettronici per il semestre gennaio - giugno 2022 mediante ordine diretto sul MEPAT (mercato elettronico Provincia di 
Trento) stimando in n. 600 i pasti che si consumeranno da luglio 2022 a dicembre 2022 per una spesa presunta di Euro 
3.420,00 (IVA 4% inclusa); 
 

 vista la Legge 136/2010 relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari e dato atto che è stato acquisito il codice CIG: 
Z623702490; 
 
viste la L.P. 23/1990 e la L.P. 2/2020; 
 

 D E T E R M I N A : 
 

 1. di incaricare, per le motivazioni esposte in premessa, la ditta BLUBE S.r.l., con sede legale in Via Nobel n. 19 a 



Reggio Emilia del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici per il semestre luglio 2022 – 
dicembre 2022 mediante ordine diretto sul MEPAT (mercato elettronico Provincia di Trento) stimando in n. 600 
i pasti che verranno consumati nel periodo per una spesa presunta di euro 3.288,46 (IVA 4% esclusa); 

2. di impegnare la spesa presunta per assicurare il servizio da luglio a dicembre 2022, pari a complessivi € 
3.420,00 (IVA 4% compresa), al Capitolo 1226 (Piano dei Conti 1.3.2.14.2) del bilancio di previsione 2022; 

3. di dare atto che alla stipula del contratto si procederà mediante scambio di corrispondenza sul MEPAT; 
4. di dare atto che il codice CIG è il seguente: Z623702490; 

5. di trasmettere copia di questa Determinazione alla Responsabile del Servizio Finanziario affinché registri gli 
impegni di spesa con essa disposti e vi apponga il visto di regolarità contabile al quale è subordinata, in base 
al vigente Regolamento di contabilità, la sua efficacia. 

 
  

Si dà evidenza, ai sensi art. 4 della L.P. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile 
presentare: 
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 
02.07.2010, n. 104 ovvero, in alternativa, 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 
24.11.1971, n. 1199; 
• per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le 
procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse connesse, 
si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120 comma 5 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, 
per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento va proposto entro 30 giorni e non è 
ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
 
 
San Giovanni di Fassa/Sèn Jan, ai 30.06.2022 

 
 
 

LA SEGRETARIA/ LA SECRETÈRA  
DEL COMUN GENERAL DE FASCIA 

Firmato digitalmente 
-  dott.ssa Elisabetta Gubert - 

 
 
 

 


